est enim : Dominum Deum toute tentation étant achevée,  
 tuum adorabis, et illi soli le diable s'éloigna de Lui pour  
 o. L. IV. 13. servies. Tunc (o) consum- un temps. <sup>11</sup> Et voilà que les  
 mata omni tentatione, dia- Anges s'approchèrent et le ser-  
 bolus recessit ab illo usque vaient.  
 p. Mt. IV. 11. ad tempus. (p) Et ecce An-  
 geli accesserunt, et minis-  
 trabant ei.

---

### \* Paragraphe Neuvième

#### MESSAGE DES JUIFS A SAINT JEAN-BAPTISTE

o. J. I. 19-28. (a) Et hoc est testimo- Et ceci est le témoignage de  
 nium Joannis, quando mi- Jean, <sup>1</sup> quand les Juifs lui en-

complètement humilié : *Hæc est hora vestra et potestas tenebrarum.* (Luc, cap. xxiii, 53.)

11. Les interprètes s'accordent à dire que le service rendu par les Anges au Sauveur, après son long jeûne, consista à lui présenter la nourriture dont il avait besoin. Mais si alors il daigna la recevoir de leurs mains, il exige maintenant que nous le nourrissions dans la personne des pauvres.

\* Les trois premiers Évangélistes, saint Matthieu, saint Marc et saint Luc, ne racontent pas ce qui se passa depuis les tentations de Satan jusqu'à la captivité du saint Précurseur. Saint Jean, qui le plus ordinairement omet dans son Évangile ce qui a été enregistré par les autres, supplée ici à leur silence par une série de faits qui nous occuperont jusqu'au paragraphe troisième du livre suivant.

1. Jean exerçait à Béthanie son ministère, baptisant et prêchant la pénitence, afin de disposer les hommes au baptême et à la foi de Jésus-Christ, qu'il ne perdait pas une occasion de faire connaître et de glorifier. Sa réputation parvint bientôt jusqu'aux habitants de Jérusalem, qui comprirent de quelle importance il était de savoir quelle sorte de mission Dieu avait donnée à un homme qui excitait à ce point l'enthousiasme et la vénération du peuple. Ils choisirent donc au sein de

voyèrent de Jérusalem des Prêtres et des Lévites pour lui demander : Qui es-tu? Et il confessa, et il ne nia pas, et il confessa : Ce n'est pas moi qui suis le Christ. Et ils lui demandèrent : Quoi donc? Es-tu Elie? Et il dit : Je ne suis pas Elie. Es-tu Prophète? Et il répondit : <sup>2</sup>Non. Ils lui dirent donc : <sup>3</sup>Qui es-tu, afin que nous donnions une réponse à ceux qui nous ont envoyés? Que dis-tu de toi-même? Il dit : <sup>4</sup>Je

serunt Judæi ab Jerosolymistres et des Lévites pour lui Sacerdotes, et Levitas ad demander : Qui es-tu? Et il eum, ut interrogarent eum : confessa, et il ne nia pas, et il Tu quis es? Et confessus confessa : Ce n'est pas moi qui est, et non negavit, et confessus est : Quia non sum ego Christus. Et interrogaverunt eum : Quid ergo? Elias es tu? Et dixit : Non sum. Propheta es tu? Et dixit : Non. Dixerunt ergo ei : Quis es, ut responsum demus his qui miserunt nos? Quid dicis de te ipso? Ait :

la secte pharisaïque, qui avait un renom particulier d'austérité et de science, un certain nombre de prêtres et de lévites, qu'ils chargèrent d'un message spécial pour ce mystérieux personnage. Mais si Jean, même avant d'avoir vu Jésus-Christ, détrompait le peuple avec tant de zèle, et l'empêchait de croire qu'il fût lui-même le Messie; s'il se proclamait alors indigne de délier la chaussure de celui qui devait venir après lui (v. *sup.* § III); maintenant qu'il se voit en présence de prêtres et de lévites chargés par le Sanhédrin d'un message si solennel; maintenant qu'il lui faut donner une réponse catégorique, après avoir vu et baptisé Jésus-Christ, après avoir vu le Saint-Esprit descendre sur lui, et entendu la voix du Ciel qui lui a rendu témoignage, il ne semble plus étonnant qu'il rende clairement hommage à la vérité, ni qu'il exprime de nouveau, en présence d'une foule qui avait contemplé Jésus-Christ, la distance infinie qui les séparait l'un de l'autre.

2. Jean nie qu'il soit *le Prophète* par excellence, ou bien encore il nie qu'il soit un des anciens prophètes, comme il a dit qu'il n'est pas Elie; ou enfin il nie qu'il soit *prophète*, parce qu'il est plus que prophète, étant le Précurseur du Christ. Par sa vertu il était prophète, par son office il ne l'était pas; d'où il résulte que sa réponse est vraie dans le sens de l'interrogation.

3. Les envoyés avaient épuisé les moyens prévus de leur interrogatoire, eu exposant l'une après l'autre toutes leurs conjectures; il ne leur reste, pour avoir une conclusion de leur ambassade, qu'à lui demander quel jugement il porte sur lui-même : *Quid dicis de te ipso?*

4. A cette demande, Jean répond aussi brièvement et aussi nette-

Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta. Et qui missi fuerant erant ex Pharisæis. Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei : Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta ? Respondit eis Joannes dicens : Ego baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit quem vos nescitis ; ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est, cujus ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti. Hæc in Bethania facta sunt trans

suis la voix de Celui qui crie dans le désert : Rectifiez le chemin du Seigneur, ainsi qu'a dit le prophète Isaïe. Or ceux qui avaient été envoyés étaient des Phariséens. Et ils l'interrogèrent, et ils lui dirent : <sup>5</sup> Pourquoi donc baptises-tu, si tu n'es pas le Christ, ni Elie, ni Prophète ? Jean leur répondit : Moi, je baptise dans l'eau ; mais Celui que vous ne connaissez pas a été au milieu de vous ; c'est Lui qui viendra après moi, qui a été mis avant moi, et je ne suis pas digne de dénouer la courroie de sa chaussure. <sup>6</sup> Ces choses se passèrent à Béthanie,